
 

Delibera della Giunta Regionale n. 442 del 09/08/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 2 Comitato Tecnico Regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA, DA SOTTOSCRIVERE TRA IL

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PROVVEDITORATO

INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER LA CAMPANIA E IL MOLISE, LA

REGIONE CAMPANIA, IL COMUNE DI SAN CIPRIANO D'AVERSA (CE) E IL COMANDO

PROVINCIALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI DI CASERTA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a) che il Comune di San Cipriano d'Aversa è proprietario di un immobile confiscato sito in Via Ancona; 
b) che è intenzione del Comune di destinare tale immobile, già destinato ad ospitare il Comando della 

Polizia Municipale o, eventualmente, il Nucleo Volontari della Protezione Civile, ad una nuova e più 
alta finalità quale quella di insediamento della locale Caserma dei Carabinieri, data la posizione 
strategica dell’immobile; 

c) che la Legione dei Carabinieri Campania, nel richiedere l'adeguamento del citato immobile alle 
proprie finalità ne chiedeva anche il trasferimento a titolo gratuito al Demanio Civile; 

d) che con Legge Regionale 13 marzo 2011, n. 4, art. 1, comma 204, è stato concesso un contributo 
straordinario di euro 500.000,00 al Comune di San Cipriano di Aversa (CE) per la ristrutturazione 
dell’edificio confiscato, sito in Via Ancona, da destinare a Caserma dei Carabinieri, previa 
sottoscrizione del protocollo d’intesa tra il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, il Comune di 
San Cipriano di Aversa e la Regione Campania; 

e) che con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 18 aprile 2011, in sede di 
approvazione del bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario, la predetta somma di euro 
500.000,00 è stata appostata, in termini di competenza e cassa, sul Capitolo 2054 – U.P.B. 1.1.6 
denominato “Contributo straordinario al Comune di san Cipriano di Aversa per la costruzione della 
Caserma dei Carabinieri (art.1, comma 201, L.R. 15/03/2011 n.4)”, in titolarità del Settore 02 CTR 
dell’Area Generale di Coordinamento 15 LL.PP.; 

f) che è ferma intenzione del Comune, una volta completati i lavori di ristrutturazione – adeguamento 
dell'immobile, trasferire lo stesso al Demanio Civile in quanto la richiesta dell'Arma risponde a criteri 
di logicità ed opportunità dato che, ad avvenuta consegna, la sola concessione dello stesso bene non 
permetterebbe in modo  soddisfacente di regolare i rapporti tra il Comune e l'Arma visto che 
l'accesso e la verifica allo stesso bene verrebbero completamente impediti dalla segretezza a cui 
sono sottoposti gli edifici adibiti a Caserma; 

g) a fronte di ciò è infieri apposita richiesta di nulla osta da parte dell'Agenzia Nazionale dei Beni 
Sequestrati e Confiscati con sede in Roma, al fine di poter procedere al richiesto trasferimento in 
proprietà in luogo della possibile concessione. 

 
CONSIDERATO 
a) che rientra nelle attribuzioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche, la gestione tecnica, amministrativa ed economica dei lavori di 
edilizia demaniale statale, tra cui la manutenzione ordinaria, straordinaria e la realizzazione di edifici 
sede degli uffici pubblici statali dell’Arma dei Carabinieri, Polizia di Stato, Guardia di Finanza, Polizia 
Penitenziaria, Vigili del Fuoco, Corpo Forestale dello Stato, Istituti Penitenziari; 

b) che la concessione del contributo straordinario di cui all’art. 1, comma 204, della Legge Regionale 13 
marzo 2011, n. 4, è subordinato alla sottoscrizione del protocollo d’intesa tra il Comando Generale 
dell’Arma dei Carabinieri, il Comune di San Cipriano di Aversa e la Regione Campania. 

 
RITENUTO: 
a) di dover potenziare la sicurezza della collettività attraverso un’adeguata e funzionale presenza sul 

territorio delle forze dell'ordine; 
b) opportuno approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, da sottoscrivere tra Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e il Molise, la Regione 
Campania, il Comune di San Cipriano d'Aversa (CE) e il Comando Provinciale dell'Arma dei 
Carabinieri di Caserta. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2011



 

 

 
 

ACQUISITI i pareri del Capo di Gabinetto della Giunta Regionale e del Settore Consulenza Legale e 
Documentazione dell’AGC Avvocatura della Giunta Regionale della Campania in merito allo schema di 
protocollo d'intesa allegato alla presente deliberazione. 
 
VISTO: 
a) la legge 7 marzo 1996, n. 109, recante “Disposizioni in materia di gestione e destinazione di beni 

sequestrati o confiscati. Modifiche alla legge 31 maggio 1965 n. 575, e l'articolo 3 della legge 23 
luglio 1991, n. 223. Abrogazione dell'art. 4 del decreto legge 14 giugno 1989 n. 230, convertito con 
modificazioni, della legge 4 agosto 1989, n. 282”; 

b) la legge 31 marzo 2010, n. 50, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 
febbraio 2010, n. 4, recante istituzione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione 
dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata”;  

c) la Legge Regionale 13 marzo 2011, n. 4, art. 1, comma 204. 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le considerazioni in premessa indicata e qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da sottoscrivere tra Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e il Molise, la Regione 
Campania, il Comune di San Cipriano d'Aversa (CE) e il Comando Provinciale dell'Arma dei 
Carabinieri di Caserta. 

2) di inviare copia della presente deliberazione all’A.G.C. 01 Gabinetto  Presidente Giunta 
Regionale, all’A.G.C. 04 Avvocatura, all’A.G.C. 08 Bilancio Ragioneria Tributi, all’A.G.C. 15 
Lavori Pubblici ed al Settore 02 C.T.R., per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Stampa, documentazione, informazione e 
Bollettino Ufficiale della Regione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2011


	BURC n. 58 del  5 Settembre 2011

